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(via WEB) Secretaria Camara Municipal
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Resposta ao Req. 39/2025-Ver. Evania Félix

Encaminha em anexo a resposta ao Requerimento 39/2025, da Vereadora Evania Félix.
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Oficio n° 125/GP/2025

Tangara da Serra/MT, 25 de abril de 2025.

A Excelentissima Sra.
Evania Felix
Vereadora

Tangara da Serra/MT

Assunto: Requerimento 39/2025 - informagdes a respeito quando vai utilizar a
emenda no valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhdes e duzentos mil reais) que veio para
cirurgias eletivas através do Deputado Estadual Dr. Jodo como vai ser agendado.

Excelentissima Vereadora,

Vimos por meio deste, encaminhar as informacbes fornecidas pela
Secretaria Municipal de Saude.

Sendo o0 que se apresenta para o momento, reiteramos votos de elevada
estima e consideracao.

Atenciosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n.° 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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Memorando 3- 11.838/2025

De: Melissa M. - SMS
Para: GAB-SG1 - Superintendéncia de Governo 1

Data: 24/04/2025 as 11:14:40

Setores envolvidos:

GAB-SG1, SMS, SMS-CMR-CCMR, SMS

REQUERIMENTO PODER LEGISLATIVO

Tangara da Serra — MT, 24 de Abril de 2025.

A
VEREADORA: EVANIA FELIX.

CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA.

Requer ao Poder Executivo Municipal Informagdes a Respeito Quando Vai Utilizar A Emenda No Valor De
2.200.000,00 (Dois Milhées E Duzentos Mil Reais) Que Veio Para Cirurgias Eletivas Através Do Deputado Estadual
Dr. Joao Como Vai Ser Agendado.

Diante da importancia desse recurso para a saude publica e para o atendimento da populagdo que aguarda por
procedimentos cirlrgicos, solicito esclarecimentos sobre:

Qual o cronograma de utilizag&o dos recursos?
Como sera realizado o agendamento das cirurgias eletivas?
Quais critérios serdo adotados para a selegéo dos pacientes?

Existe uma previsao para o inicio das cirurgias?

ANGELA XAVIER BELIZARIO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/EC23-8512-2429-9F2C e informe o c6digo EC23-8512-2429-9F2C

Segue em anexo relatério com todas as informagdes pertinentes ao Requerimento que nés foram encaminhados pela
Servidora Leicy Marcgal - Chefe da Central de Regulacéao.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos e aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideracgao.

Assinado por 1 pessoa
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Angela Xavier Belizario
Secretaria Municipal de Saude.

Atenciosamente,

_.pdf_

REQUERIMENTO_39

75_GSMS_CAMARA_DE_VEREADORES_REQUERIMENTO_39 DE_2025.odt
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Memorando 2- 11.838/2025

De: Leicy M. - SMS-CMR-CCMR
Para: SMS - Assessoria de Gabinete da Secretaria de Saude - A/C Melissa M.

Data: 24/04/2025 as 10:56:39

Setores envolvidos:

GAB-SG1, SMS, SMS-CMR-CCMR, SMS

REQUERIMENTO PODER LEGISLATIVO

Resposta ao Requerimento da Camara dos Vereadores — Vereadora Evania Félix

1. Informamos que os recursos disponibilizados serdo utilizados conforme o credenciamento dos prestadores de
servicos para os procedimentos descritos na tabela anexa. A execugao dos servigos ocorrera de acordo com a
agenda médica, a ser definida assim que concluido o processo de credenciamento, com o objetivo de
assegurar a distribuigdo eficaz dos atendimentos conforme cada procedimento solicitado.

2. O agendamento dos atendimentos seguira as diretrizes estabelecidas pela legislagao vigente, por meio do
sistema "Fila Zero", sob responsabilidade do médico regulador, utilizando-se o Sistema de Regulagao —
SISREGIII. A unidade de saude sera responsavel por comunicar ao paciente a data e o horario agendados, a
medida que forem concedidas as respectivas autorizagdes.

3. Os critérios para agendamento encontram-se determinados na Portaria n°® 728/2024/GBSES, Art. 5°, que
estabelece a ordem cronoldgica de solicitagéo registrada no SISREGIII como unico critério admissivel, ndo
sendo permitida qualquer excecéo a essa normatizagao.

4. A previsao para o inicio da execugao dos servigos € o més de maio de 2025, condicionada a finalizagéo do
processo de credenciamento das prestadoras interessadas.

Por fim, informo que todas essas informagdes estao publicadas e disponiveis para consulta publica no sistema
da Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso (SES-MT), garantindo total transparéncia e acesso a
populagao.

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Leicy Marcal

Chefe da Central de Regulagédo

Anexos:
MEMORIA_DE_CALCULA_ PROPOSTA.pdf
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Governo de

%dato MEMORIA DE CALCULO - REGULAGAO FILAZEROD f\\.
rosso PROPOSTA EMENDA PARLAMENTAR —
registro, para envio da
Secretaria Adjunta de Atengiio e nuneragdo especifica (AlH,
Vigilancia em Saude APAC ou BPA), conforme
VALOR GERAL PROPOSTO CNES i éncia de =] COLUNA "I" (Regitro
. Controle e Avaliagio SIGTAP)
Digitar somente
e R$ 2.199.888,66
ponto (.), trago (-) oul -
outro caracter. PROPONENTE IBGE |ﬂ5,9rl' somente
Ex: 0405030053 numeros, sem
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE TANGARA DA SERRA 5107958 (et

ITEM PROES&'SI?NTO DESCRICAO DO PROCEDIMENTO O SUB-GRUPO ST (G| GRS 1 e VALOR TOTAL
1 0404010016  |ADENOIDECTOMIA 0404 [CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AIH AH 14 RS 1.044,54) RS 14.623,56
2 0404010024  |AMIGDALECTOMIA 0404 |CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AlH AlH 5 RS 919,71 RS 4.508,55
3 0404010032 |AMIGDALECTOMIA COM ADENOIDECTOMIA 0404 |CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AlH AlH 18 RS 1.011,66 RS 18.209,88
4 | 0406030030  |ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE STENT 0406 |CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATORIO AlH AlH 14 RS 15.011,56 RS 210.161,84)
5 0406040060  |ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS EXTREMIDADES (COM STENT NAO RECOBERTO) 0406 |CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATORIO AlH AlH 1 RS 12.545,84 RS 12.545,84
6 0406030022  |ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE DOIS STENTS 0406 |CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATORIO AH AH 10 RS 15.119,80 RS 151.198,00)
7 0408040092  |ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NAO CIMENTADA/HIBRIDA 0408  |CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR AH AlH 1 RS 12.774,24 RS 12.774,24
8 0409010065  [CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA 0409 [CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 1.822,00 RS 1.822,00
9 0409070050  [COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 0409  |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AH AH 4 RS 1.417,29) RS 5.669,16]
10 | 0409060020  [COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR COM AMPUTAGAO DE COLO 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 2 RS 1.347,60) RS 2.695,20
11 | 0409050032  |CORREGAO DE HIPOSPADIA (12 TEMPO) 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 1.118,88 RS 1.118,88
12 | 0409050040  |CORREGAO DE HIPOSPADIA (22 TEMPO) 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 1.118,88 RS 1.118,88
13 | 0406050112 fg&%%i;%%ogféoéggﬁg ATLE\?:EEHL'SSD'(')()ABLACAO I UACUICABIA VAR UL 0406 ICIRURGIA DO APARELHO CIRCULATORIO AH AlH 2 RS 12.586,90 RS 25.173,80
14 | 0405040075  |EVISCERAGAO DO GLOBO OCULAR 0405 |CIRURGIA DO APARELHO DA VISAO AIH/APAC | AH 1 RS 1.175,02 RS 1.175,02
15 | 0409040070  [EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 0409  |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AH AH 2 RS 636,27 RS 1.272,54)
16 | 0404010121  [EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, FACE E PESCOCO 0404 |CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AIH AH 1 RS 1.075,74) RS 1.075,74)
17 | 0404010229  |MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL 0404 [CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AIH AH 4 RS 1.450,65 RS 5.802,60)
18 | 0404010237  |MICROCIRURGIA OTOLOGICA 0404 |CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA|  AlH AlH 1 RS 1.130,25 RS 1.130,25
19 | 0409010200  |NEFRECTOMIA PARCIAL 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 4.562,93 RS 4.562,93
20 | 0409010235  NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 0409  |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 3 RS 7.005,88 RS 21.017,64
21 | 0409040126  |ORQUIDOPEXIA BILATERAL 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 2 RS 1.155,96 RS 2.311,92
22 | 0409040134  [ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 0409 |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AH 1 RS 1.080,21] RS 1.080,21]
23 | 0409050075  [PLASTICA TOTAL DO PENIS 0409  [CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AH AH 2 RS 1.515,06 R$3.030,12)
24 | 0409050083  [POSTECTOMIA 0409  |CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AH AH 32 RS 657,36 RS 21.035,52
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Governo de

%dato MEMORIA DE CALCULO - REGULAGAO FILAZEROD f\\.
rosso PROPOSTA EMENDA PARLAMENTAR —
registro, para envio da
Secretaria Adjunta de Atengiio e nuneragdo especifica (AlH,
Vigilancia em Saude APAC ou BPA), conforme
VALOR GERAL PROPOSTO CNES i éncia de =] COLUNA "I" (Regitro
. Controle e Avaliagio SIGTAP)
Digitar somente
e R$ 2.199.888,66
ponto (.), trago (-) oul -
outro caracter. PROPONENTE IBGE |ﬂ5,9rl' somente
Ex: 0405030053 numeros, sem
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE TANGARA DA SERRA 5107958 (et

ITEM PROE‘Ej[I:))III?ﬂgNTO DESCRICAO DO PROCEDIMENTO ng[]SPUOB- SUB-GRUPO RE%.?.E;O RE%.?.E;O Qg;g:ég?EE Uxﬁ!fRRIO VALOR TOTAL
25 0409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPUBICA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 37 R$ 3.005,13 RS 111.189,81]
26 0408050160 RECONSTRUGAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR) 0408 ICIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR AlH AlH 3 RS 6.882,96| RS 20.648,88
27 0409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 1.549,83| R$ 1.549,83
28 0409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 48 R$ 8.158,78| RS 391.621,44]
29 0404010482 ISEPTOPLASTIA PARA CORRECAO DE DESVIO 0404 CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA AlH AlH 28 RS 742,38 RS 20.786,64
30 0404010520  [SEPTOPLASTIA REPARADORA NAO ESTETICA 0404 CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA AlH AlH 1 RS 641,25 RS 641,25
31 0404010512 ISINUSOTOMIA TRANSMAXILAR 0404 CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA AlH AlH 1 R$ 1.152,99 R$ 1.152,99
32 0404010350  [TIMPANOPLASTIA (UNI/BILATERAL) 0404 CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA AlH AlH 7 RS 1.854,45 R$12.981,15
33 0409040215  [TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 4 R$ 770,91 RS 3.083,64
34 0409070270  [TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA POR VIA VAGINAL 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 5 RS 1.118,67| R$ 5.593,35
35 0404010415  [TURBINECTOMIA 0404 CIRURGIA DAS VIAS AEREAS SUPERIORES, DA FACE, DA AlH AlH 3 RS 946,95| RS 2.840,85
36 0409010561 URETEROLITOTOMIA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 16 R$ 3.291,21] RS 52.659,36)
37 0409040231  [TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 2 RS 772,68 R$ 1.545,36|
38 0406020566  [TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL) 0406 CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATORIO AlH AlH 1 R$ 2.500,44] R$ 2.500,44
39 0409010596 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCOPICA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 6 RS 4.764,61 RS 28.587,66|
40 0409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 RS 1.408,65 RS 1.408,65|
41 0409020176 URETROTOMIA INTERNA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 1 R$ 1.009,33 RS 1.009,33|
42 0409040240  |[VASECTOMIA 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 32 RS 1.316,61] R$42.131,52
45 0405030142 IVITRECTOMIA POSTERIOR 0405 CIRURGIA DO APARELHO DA VISAO AlH AlH 10 R$ 8.001,87| R$ 80.018,70
46 0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 6 R$ 2.723,79) RS 16.342,74
47 0407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 0407 ICIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGAOS ANEXOS| AlH AlH 15 RS 1.830,18] R$ 27.452,70
48 0407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 0407 CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGAOS ANEXOS| AlH AlH 12 R$ 1.304,97 R$ 15.659,64|
49 0407030026 ICOLECISTECTOMIA 0407 CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGAOS ANEXOS| AlH AlH 32 R$ 2.989,02 R$ 95.648,64|
50 0409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 0409 CIRURGIA DO APARELHO GENITURINARIO AlH AlH 18 R$ 1.050,39 R$ 18.907,02
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Governo de

G\l MEMORIA DE CALCULO - REGULACAO v Mr (¢
Grosso PROPOSTA EMENDA PARLAMENTAR FLazero | ¥

Secretaria Adjunta de Atengdo e
Vigilancia em Satude

VALOR GERAL PROPOSTO CNES de
Controle e Avaliagdo
o R$ 2.199.888,66 5701406
ponto (.), trago (-) oul
outro caracter. PROPONENTE IBGE
Ex: 0405030053

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE TANGARA DA SERRA 5107958

mem , COPIGO DESCRICAO DO PROCEDIMENTO O SUB-GRUPO

PROCEDIMENTO

51 0407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 0407 CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGAOS ANEXOS|

Inserir apenas um tipo de
registro, para envio da
nuneragdo especifica (AlH,
APAC ou BPA), conforme
COLUNA "I" (Regitro
SIGTAP)]

Inserir somente
numeros, sem
ponto

L

REGISTRO REGISTRO QUANTIDADE
SIGTAP SIGTAP PROPOSTA

AlH AlH 5

VALOR
UNITARIO

R$ 1.911,57

VALOR TOTAL

R$ 9.557,85|

52 0405050372 FACOEMULSIFICAGAO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL 0405 CIRURGIA DO APARELHO DA VISAO

AIH/APAC APAC 278

R$ 2.314,80|

R$ 643.514,40|

53 0405050364 CIRURGIA DE PTERIGIO 0405 CIRURGIA DO APARELHO DA VISAO

BPA BPA 920

RS 628,65

R$ 56.578,50

54 0417010052 IANESTESIA REGIONAL 0417 IANESTESIOLOGIA

AIH/BPA AlH 72

R$ 126,00

R$ 9.072,00|
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